Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 201540 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015123000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 345, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

Exonerar ELOI FERREIRA DE ARAÚJO do cargo comis-
sionado de Coordenador-Geral dos Grupos Temáticos da Copa da As-
sessoria Extraordinária de Coordenação dos Grandes Eventos Espor-
tivos da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No- 346, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear SEBASTIÃO NEVES, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador-Geral dos Grupos Temáticos da Copa da As-
sessoria Extraordinária de Coordenação dos Grandes Eventos Espor-
tivos da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

consta do Processo no 02017.001173/2012-33, resolve:
Aplicar a penalidade de advertência ao servidor PAULO RE-

NATO FERREIRA SCHOLZ, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
no 0684600, do quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, por infringência ao
art. 116, incisos III, VI, IX e XII da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art.5º do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a
Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da
União de 27 de abril de 2007, pela Portaria nº 106-MMA, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2015, e pelo artigo 5º
do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
setembro de 2011, resolve:

No- 1.940 - Dispensar, o servidor ROBERTO CABRAL BORGES,
matrícula SIAPE nº 1146684, dos encargos de substituto da Co-
ordenadora da Coordenação de Operações de Fiscalização, código
DAS-101.3, da Coordenação de Operações de Fiscalização, da Di-
retoria de Proteção Ambiental, deste Instituto.

No- 1.941 - Designar a servidora NATALIA VON GAL MILANEZI,
matrícula SIAPE nº 1767051, para exercer os encargos de substituta
da Coordenadora da Coordenação de Operações de Fiscalização, có-
digo DAS-101.3, da Coordenação de Operações de Fiscalização, da
Diretoria de Proteção Ambiental, deste Instituto, nos seus impedi-
mentos, afastamentos legais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

LUCIANO DE MENESES EVARISTO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das
competências atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de
julho de 2011, e pela Portaria nº. 119/MMA, de 23 de abril de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de abril de 2013, resolve:

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 401, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o, inciso III, do
Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em vista o que
consta do Processo no 02017.001173/2012-33, resolve:

Aplicar a penalidade de advertência ao servidor MAURÍCIO
EDUARDO PENSUTTI, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE
no 0683343, do quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, por infringência ao
art. 116, incisos III, VI, XI e XII da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

IZABELLA TEIXEIRA

PORTARIA No- 402, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o, inciso III, do
Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em vista o que

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 615, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em con-
formidade com o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 201, de 26 de
agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
03000.203312/2015-56, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento para servir
em Organismo Internacional do servidor EMANUEL DI STEFANO
BEZERRA FREIRE, matrícula 2.892.320-0, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista do Banco Central do Brasil, para continuar prestando
serviços ao Banco de Compensações Internacionais (BIS), sediado na
cidade de Basileia, na Suíça, onde ocupa a posição de Membro do
Secretariado do Comitê de Pagamentos e Infraestruturas de Mercado,
CPMI (Committee on Payments and Market Infrastructures), até 31
março de 2017, sem ônus para o Governo Brasileiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALDIR MOYSÉS SIMÃO

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

No- 588 - Dispensar, a pedido, CEZAR NEUBERT GONCALVES,
CPF 983.793.560-04, do encargo de substituto Chefe de Unidade de
Conservação I, Código DAS-101.2, do Parque Nacional Chapada da
Diamantina/BA, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade.

No- 589 - Designar MARCELA DE MARINS, CPF 007.105.469-39,
para exercer os encargos de substituto do Chefe de Unidade de Con-
servação I, Código DAS-101.2, do Parque Nacional Chapada da Dia-
mantina/BA, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo.

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.077, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria GM/MP nº 456, de 17
de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 18 de dezembro de 2014, e em face do
que consta no processo administrativo nº 03110.213139/2015-57, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos habilitados e classificados no concurso público para provimento
de vagas em cargos do quadro de pessoal do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, e
da Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, homologado pelo Edital nº 1 - SE/MP, de 2 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 3 de dezembro de 2015, e pelo Edital nº 3 - SE/MP, de 8 de
dezembro de 2015, publicado no DOU de 9 de dezembro de 2015, com remuneração correspondente a
Classe A, Padrão I, cujo provimento foi autorizado pela Portaria nº 611, de 22 de dezembro de 2015,
publicada no DOU de 23 de dezembro de 2015, conforme a seguir:
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - MP
REGIÃO: CENTRO OESTE
CARGO 1: ADMINISTRADOR

Nome CPF
ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREIA 0 6 0 . 5 11 . 0 2 4 - 7 7
STEFANI CONTINI MARTINELLI PEREIRA 023.775.491-60
RICARDO HOKUMURA REIS 265.473.148-04
LUIZ FERNANDO KOYANAGI 903.365.501-20
THIAGO TEIXEIRA NUNES (*) 0 2 3 . 0 3 8 . 3 11 - 4 8
HARISSON DE OLIVEIRA LIMA 986.802.695-49

CARGO 2: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome CPF
FERNANDA FERREIRA FILGUEIRAS 024.237.671-10
MAYKON RIBEIRO DA SILVA 089.461.906-39
RENATA EMI HIGASI 287.694.618-13
MARCUS PAULO PEIXOTO MENDES 665.481.791-53
JULIANA RODRIGUES TOLEDO COSTA (*) 001.734.261-90
ELISA LEONEL UTINO 732.181.621-49
FELIPE AUGUSTO SOARES ROLIM 584.227.061-72
PAULO TADEU SANTIAGO DE ALENCAR BARROS FILHO 073.963.044-07
ANDRE RUIZ EVELIM 001.404.231-25
JOSE JORGE DE LIMA NETO (*) 0 6 4 . 11 3 . 7 7 4 - 5 6
JOAO PAULO ALEXANDRE DE SOUSA 042.827.591-51
GUSTAVO PORTELLA MARTINS 008.292.961-07
MATEUS CUSTODIO DE OLIVEIRA 0 11 . 7 7 3 . 0 5 1 - 3 5
MARILIA FERNANDES DE ALMEIDA 061.540.794-35
JURANDY CAMPOS JUNIOR (*) 002.157.982-28
THIAGO DE OLIVEIRA GONCALVES 0 11 . 5 2 8 . 8 5 1 - 11
LUANA CORREA SILVA 044.349.551-36
LUCAS SOTERO DE OLIVEIRA 036.094.171-02

BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES (*) 084.525.037-09
CARLOS AUGUSTO DIAS NETO (**) 074.892.978-93
ERICA FERNANDA DA SILVA CORTES 036.370.141-90
ISADORA MARTINS COSTA 985.505.943-34
LUCAS DE MELLO BORGES KUZE 915.123.790-34
LEON KOKAY VALENTE 719.083.231-91
ANA PAULA FERREIRA ALVES (*) 008.496.791-92
DOUGLAS ANDRADE DA SILVA 0 11 . 1 4 1 . 7 7 1 - 6 4
LORENA LIMA KALID 019.022.255-70
ANNA THEREZA DE ARAUJO COSTA REIS SA 014.251.491-89
EMERSON JOSE DE ARAUJO 036.836.891-29
KWAME AUGUSTO BRITO AKUAMOA (*) 010.046.041-06
SILVIO LUIS OLIVEIRA DE SOUZA 068.679.694-29
LUIS GUILHERME IZYCKI 010.315.879-00
MAYRA SANTANA GONCALVES 014.547.051-24
FABIO CARVALHO ARARIPE SOUZA 057.547.437-85
DAVI NELSON MARINHO DE CASTILHO (*) 121.321.517-09
RENATO BOSSLE MIGUEL 047.406.809-98
ARIADNE MACEDO DOS SANTOS 098.203.336-28
ANDERSON KLEBER DA COSTA ANDRADE 063.560.694-14
DIANA DE ANDRADE RODRIGUES 070.473.466-43
JAILSON COSTA DOS SANTOS SILVA (*) 0 2 7 . 11 6 . 7 0 1 - 7 1
ELOISA GONCALVES DA SILVA TORLIG 031.044.181-10
DANIEL RAMOS DE MORAIS 0 11 . 7 7 6 . 2 5 1 - 2 1
LETICIA MAIA GONCALVES 067.473.496-36
SISSI FERNANDES VARIANE 149.463.158-02
ITALO OLIVEIRA PEIXOTO (*) 974.191.502-06
ICARO MUNIZ FARIAS 015.043.171-65
MONICA CRISTINNE PINHEIRO COELHO 026.367.821-09
DRIELLE DE OLIVEIRA RODRIGUES PORTO 038.435.495-59
STELLA DE MARCO AMARAL 081.926.626-40
WILLIAM RAPHAEL BISPO CUNHA (*) 001.767.661-46
LEMUEL DA SILVA VIEIRA 003.998.181-97
RENATA COMANDUCI ZOCRATO 0 4 8 . 7 8 9 . 11 6 - 3 8
HENRIQUE CHAVES FARIA CARVALHO 016.127.326-23
HENRIQUE BENASSI DE OLIVEIRA 0 1 4 . 3 6 9 . 8 11 - 7 4
LEANDRO FERREIRA SILVA (*) 027.320.003-88
LUCAS MARCELO RIBEIRO DE SOUSA MOTA 045.700.631-52
ANDRE CORTES RIBEIRO 027.302.301-22
MARCOS AUGUSTO DE CASTRO FILHO 849.718.431-91
JAKQUELINE ELIZABETH STEPHANIE DE OLIVEIRA BISPO 033.239.931-10
CARLOS AMERICO DO NASCIMENTO (*) 987.158.521-72
GUSTAVO NASCIMENTO FRADIQUE 351.559.568-62
DIEGO SOBRAL PEREIRA SILVA 071.552.626-09
SAULO MENDONCA NEGRAO (*) 003.190.671-06

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-30T05:07:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial